PAGE
1
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001/010/SIURB/15/2015.
CONTRATO Nº 010/SIURB/15.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2014-0.258.302-4
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO FBS / ETAMA.

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E OBRAS DO SISTEMA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA BACIA DO CÓRREGO ZAVUVUS, INTEGRANTES DOS LOTES Z-1, Z-2 E Z-3, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – LOTE 03.
OBJETO DO ADITAMENTO:   1) DA RETIFICAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL
  2) DA RETIFICAÇÃO DA DATA BASE CONTRATUAL
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO FBS / ETAMA,                                                 inscrito no CNPJ sob o nº 22.044.274/0001-15, sediada na Rua Cenno Sbrighi, 170, edif I – 4º andar, Bairro da Água Branca, no Município de São Paulo, constituído pelas empresas: FBS – CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S/A,                                                                   sediada na Rua Cenno Sbrighi, 170, edif I – 4º andar, Bairro da Água Branca                                           no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 66.806.555/0001-33,                                       neste ato representada por seus Procuradores Sr. André da Silva, portador do RG nº 22.138.011-5 e do CPF nº 135.302.738-48 e Sra. Fabiana Borlin Alves, portadora do RG nº 20.262.282-4 e do CPF nº 199.447.378-95 (Líder com 50,00%) e a empresa CONSTRUTORA ETAMA LTDA, sediada na Rua Itapeva, 574, 8º andar – cj. 81 B, Cerqueira César, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 03.867.171/0001-00, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr. José Eduardo Magalhães Gonçalves, portador do RG nº 00.621.366-90 – SSP/BA  e do CPF nº 079.737.135-49 (Componente com 50,00%), a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico em fls. 4.782 e o despacho de fls. 4.783, do Processo nº 2014-0.258.302-4, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 010/SIURB/15, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL

1.1. Retificação do objeto contratual e cláusula primeira – do objeto e seus elementos característicos, no subitem 1.1.1, para constar de forma correta com a seguinte redação:

“ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E OBRAS DO SISTEMA DE DRENAGEM E MANEJO DE ÁGUAS PLUVIAIS DA BACIA DO CÓRREGO ZAVUVUS, INTEGRANTES DOS LOTES Z-1, Z-2 E Z-3, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – LOTE 03”
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO DA DATA BASE CONTRATUAL

2.1. Retificação da Cláusula Quarta - Do Valor do Contrato e dos Recursos, item 4.1., para fazer constar que a data base correta para esta contratação é Setembro/2013.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 010/SIURB/15 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
          São Paulo,          de                                    de 2015.
                                _____________________________________
  P R E F E I T U R A

 OSVALDO MISSO

SECRETÁRIO ADJUNTO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E OBRAS

                                                                  SIURB
                                           CONSÓRCIO FBS / ETAMA

__________________________                              _________________________

         Procurador                                                              Procuradora

         André da Silva                                                        Fabiana Borlin Alves
         RG nº 22.138.011-5                                                 RG nº 20.262.282-4

         CPF nº 135.302.738-48                                           CPF nº 199.447.378-95

                  FBS

                                            FBS

                                ________________________________________

                                JOSÉ EDUARDO MAGALHÃES GONÇALVES

                                RG nº 00.621.366-90 – SSP/BA

                                CPF nº 079.737.135-49

                                                    ETAMA

[image: image1.png][image: image2.emf]_____________________________________________________________________________________________

[image: image3.png]